Дело № 05-0136/81/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2017 года                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 8.37 КоАП, в отношении

Сердюка Анатолия Александровича,паспортные данные... зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

сведений о совершении однородных административных правонарушений в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не имеется,

установил:

Гражданин Сердюк А.А.  привлекается к административной ответственности по части 1 статьи 8.37 Ко АП РФ за нарушение правил охоты, а именно 24.12.2016года по месту получения разрешения №021790 серия 82, на добычу охотничьих ресурсов, не направил в предусмотренный разрешением 20-дневный срок сведения о добытых охотничьих ресурсах, чем нарушил требования ч. 3 ст. 23 Закон N 209-ФЗ, пункты 3.1, 3.8 Правил охоты.

В судебном заседании установлено, что до 24.12.2016 года Сердюк А.А., не направил в предусмотренный разрешением 20-дневный срок сведения о добытых охотничьих ресурсах, по месту получения разрешения, чем нарушил требования ч. 3 ст. 23 Закон N 209-ФЗ, пункты 3.1, 3.8 Правил охоты.

Сердюк А.А. в судебном заседании вину признал, раскаялся, суду пояснил, что знал срок сдачи сведений о добытых охотничьих ресурсах, однако из-за плохого самочувствия не был на охоте и как следствие забыл предоставить отчет.

В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат событие административного правонарушения, лицо, его совершившее, и его виновность, иные обстоятельства, имеющие значение по делу, которые устанавливаются при помощи доказательств на основании ст. 26.2 КоАП РФ, а именно протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, показаниями свидетелей, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу, иными документами.

В соответствии с частью 1 статьи 8.37 КоАП РФ нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати пяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

В соответствии с ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон N 209-ФЗ) правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Приказом Министерства природы Российской Федерации от 16.11.2010года N 512 утверждены Правила охоты.

Согласно п. 3.8 главы 1 Правил охоты по истечении срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, либо в случаях добычи указанного в разрешении количества охотничьих ресурсов, а также в случаях, когда в соответствии с настоящими Правилами разрешение на добычу охотничьих ресурсов считается использованным, в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения.

Своими действиями Сердюк А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ - нарушение правил охоты.

Вина Сердюка А.А. подтверждается протоколом об административном правонарушения, копией разрешения, объяснениями Сердюка А.А., объяснениями свидетеля.

Названные выше доказательства являются достаточными для установления вины Сердюка А.А.

В действиях Сердюка А.А.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, за нарушение правил охоты и что он подлежит наказанию за совершение указанного правонарушения.

При назначении наказания судья учитывает совершение административного правонарушения впервые, отсутствие отягчающих обстоятельств. В качестве смягчающего обстоятельства принимается раскаяние и признание вины.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о назначении Сердюк А.А. административного наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа, без конфискации орудия охоты.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сердюка Анатолия Александровича, паспортные данные,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей, без конфискации орудия охоты.

Реквизиты для уплаты штрафа: реквизиты... (Денежные взыскания
(штрафы)
за нарушение законодательства об охране и использовании животного мира). В реквизите "Код" указывается Уникальный Идентификатор Начисления (УИН) - 0.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, с обязательным предоставлением квитанции мировому судье.

Разъяснить правонарушителю положения ст.20.25 КоАП РФ, что неуплата административного штрафа в 60-ти дневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере от суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей либо административный арест до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

           Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова